
Cod. Delib: GNA10339VA                                                           Copia Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA'  DI COSENZA

Copia di Deliberazione della Giunta Comunale

Deliberazione n. 14 del 10/02/2022

        Oggetto:
        Approvazione dello schema di rendiconto della gestione e approvazione conto del bilancio,
stato patrimoniale e conto economico per l'esercizio finanziario 2020.

        L'anno  duemilaventidue,  il  giorno  dieci  del  mese  di  febbraio,  a  partire  dalle  ore
18.00,  nella  Sala  delle  riunioni  di  Giunta  del  Palazzo  Municipale,  con  l'assistenza  del
Segretario Generale Virginia Milano, si è riunita la Giunta Comunale per trattare gli affari
posti all'ordine del giorno nelle persone seguenti e alla presenza del Sindaco Francesco
Alessandro Caruso:

   Pres.     Ass.
Maria Pia  Funaro           V.Sindaco X  -
Massimiliano Battaglia               Asses. X  -
Veronica Buffone                  "" X  -
Damiano Cosimo Covelli                  "" X  -
Francesco De Cicco                  "" X  -
Maria Teresa De Marco                  "" X  -
Francesco Giordano                  "" X  -
Giuseppina Rachele Incarnato                  "" X  -
Pasquale Sconosciuto                  "" X  -

.



Cod. Delib: GNA10339VA                                                           Copia Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

LA GIUNTA
RITENUTA  la  necessità  che  sull'argomento  indicato  in  oggetto  siano  formalmente
assunte le determinazioni della Città;
Letta  ed  esaminata  la  proposta  di  deliberazione  (n.  16/2022)  che  si  riporta
integralmente:

Settore 13 - PROGRAMMAZIONE - RISORSE FINANZIARIE.- BILANCIO - SOCIETA'
PARTECIPATE

-----
Proponente Francesco Giovinazzo (Direttore Settore)

Premesso che:
•con  deliberazione  n°  51  dell’adunanza  del  Consiglio  Comunale  dell'11  novembre  2019  è  stato

dichiarato, ai sensi dell’art. 246 del D.lgs. 267/2000 e successive modificazioni, lo stato di dissesto
finanziario  del  Comune  di  Cosenza,  conseguente  all’accertamento  della  sussistenza  delle
condizioni previste dall’art. 244 del medesimo decreto legislativo, recante il Testo Unico delle leggi
sull’Ordinamento degli Enti Locali (TUEL);

•con deliberazione di  Consiglio  Comunale n.  33 del  05/08/2020 è stata approvata l’ipotesi  di  bilancio
stabilmente  riequilibrato  2020-2022,  inviata  al  Ministero  dell’interno  per  l’approvazione,  ai  sensi
dello stesso art. 259 del D.lgs. n. 267/2000;

•la  Prefettura  –  U.T.G.  di  Cosenza,  con  nota  prot.  n.  45478  del  22.4.2021,  recepita  al  protocollo
dell'Ente al nr.  35372 del 26.4.2021, ha trasmesso al Comune di  Cosenza il  Decreto del  Ministro
dell’Interno  nr.  0070611  del  14  aprile  2021,  con  il  quale,  ai  sensi  dell’art.  261  del  TUEL,  è  stata
approvata l'ipotesi di bilancio stabilmente riequilibrato 2020-2022 di questo Comune;

•con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  18  del  28.6.2021  avente  ad  oggetto  “Approvazione
bilancio  di  previsione  stabilmente  riequilibrato  2020-2022   (art.264  TUEL)”è  stato  approvato  il
bilancio  di  previsione  2020/2022  sulla  base  dell'ipotesi  di  bilancio  stabilmente  riequilibrato
approvato  con  il  citato  decreto  ministeriale  previo  parere  favorevole  della  Commissione  per  la
stabilità finanziaria enti locali;

•con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  57  del  29/12/2021  è  stato  approvato  il  bilancio  di
previsione per il triennio 2021/2023;

•con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  17  del  28/06/2021  è  stato  approvato  il  rendiconto  di
gestione ed il conto del bilancio per l’esercizio 2019;

Ritenuto  di  dovere  procedere  all’approvazione  del  rendiconto  della  gestione  e  del  conto  del  bilancio,  in
conformità alle disposizioni di cui al Titolo VI e dal decreto legislativo n. 118/2011 con le disposizioni di cui
all’articolo 11, commi 4, 5, 6, 10;

Visto  l’art.  227,  comma  1,  del  decreto  legislativo  18.08.2000  n.  267,  così  come  modificato  dal  decreto
legislativo n. 118/2011, a sua volta integrato dal decreto legislativo n. 126/2014, per il quale: 

“La  dimostrazione  dei  risultati  di  gestione  avviene  mediante  il  rendiconto  della  gestione,  il  quale
comprende il conto del bilancio, il conto economico e lo stato patrimoniale”;

Visto  l’art.  11,  comma  4,  del  D.  Lgs.  N.  118/2011,  che  definisce  i  prospetti  obbligatori  da  allegare  al
rendiconto della gestione;

Richiamati

� gli artt. 151, comma 5, e 227, comma 1, del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267;

� l’art.  2-quater  del  decreto  legge  n.  154/2008  che,  modificando  il  comma  2  dell’art.  227  sopra



Cod. Delib: GNA10339VA                                                           Copia Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

citato,  ha  anticipato  al  30  aprile  la  data  di  deliberazione  del  rendiconto  da  parte  dell’organo
consigliare; 

� gli  artt.  228  e  229  del  decreto  legislativo  18.08.2000  n.  267,  che  disciplinano  rispettivamente  i
contenuti del conto del bilancio e del conto economico;

� l’art. 230 del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267, che stabilisce che lo stato patrimoniale rileva i
risultati  della  gestione  patrimoniale  e  riassume  la  consistenza  del  patrimonio  al  termine
dell’esercizio, evidenziando le variazioni intervenute nel corso dello stesso rispetto alla consistenza
iniziale;

Richiamati  in  particolare  l’art  151,  comma 6,  e  il  rinnovato  art.  231 del  decreto  legislativo  18.08.2000 n.
267, per i quali al rendiconto è allegata una relazione della giunta sulla gestione, che esprime le valutazioni
di efficacia dell’azione condotta sulla base dei risultati conseguiti;

Richiamato  inoltre  il  principio  contabile  concernente  la  contabilità  finanziaria  e  il  principio  contabile
concernente  la  contabilità  economico-patrimoniale  degli  enti  in  contabilità  finanziaria,  rispettivamente
allegato n. 4/2 ed allegato n. 4/3 al D.Lgs. n. 118/2011;

Preso  atto  che  i  modelli  relativi  al  conto  del  bilancio,  conto  economico  e  conto  del  patrimonio  sono
predisposti  secondo  lo  schema  di  cui  all’allegato  n.10  al  decreto  legislativo  23  giugno  2011,  n.  118,  e
successive modificazioni;

Vista  la deliberazione della giunta n.  123 del  22/12/2021 con la  quale è stato effettuato il  riaccertamento
ordinario dei residui attivi e passivi relativi all’esercizio finanziario 2020;

Preso atto  che il Tesoriere dell’Ente ha reso il conto della propria gestione relativa all’esercizio finanziario
2020 ai sensi dell’art. 226 del citato D.Lgs. n. 267/2000;

Richiamata ,  al  fine  di  intenderla  qui  integralmente  trascritta  ed  approvata,  la  relazione  al  rendiconto  di
gestione,  predisposta  dal  Direttore  dei  Servizi  Finanziari  in  conformità  all’art.  231  del  D.lgs.  n.  267/00,
anche al  fine  evidenziare  l’avvenuta  formazione di  tre  distinte  tabelle  del  risultato  di  amministrazione  per
l’anno di riferimento 2020, rispettivamente:

-tabella rappresentativa del risultato di amministrazione complessivo con computo della gestione di
competenza e dei residui, degli accantonamenti e vincoli totali, che presenta un totale di parte
disponibile di – 200.445.712,84;

-tabella rappresentativa del risultato di Amministrazione con computo della gestione di competenza e dei
residui, nonché degli accantonamenti e vincoli della sola gestione corrente che presenta un totale di
parte disponibile di + 20.816.622,01;

-tabella  rappresentativa  del  risultato  di  Amministrazione  con  computo  della  gestione  di  competenza  e
degli  accantonamenti  e  vincoli  della  sola  gestione  corrente,  che  presenta  un  totale  di  parte
disponibile di – 11.360.380,27;

Evidenziato  che  il  risultato  di  amministrazione  della  gestione  corrente  2020  e  quindi  di  competenza
dell’Ente  in  bonis  dopo  la  dichiarazione  di  dissesto  intervenuta  nell’anno  precedente  2019,  è  quella
comprensiva  della  gestione  di  competenza  e  degli  accantonamenti  e  vincoli  della  sola  gestione  corrente
2020, che presenta un totale di parte disponibile di – 11.360.380,27;

Dato atto che tale risultato negativo di amministrazione pari ad euro – 11.360.380,27 è stato interamente
applicato  alla  prima annualità  del  bilancio  di  previsione 2021/2023,  di  cui  alla  citata  deliberazione  C.c.  n.
57/2021;

Rilevato  che a seguito dell’intervenuto dissesto finanziario, questo Ente, anche in aderenza ad autorevoli
pronunciamenti  della  competente  magistratura  contabile  (per  tutte  cfr.  Corte  Conti  –  Sez.  Reg.  Controllo
per  la  Regione  Puglia,  Deliberazione  n.  98/2017/PAR),  non  ha  provveduto  alla  cancellazione  dei  residui
antecedenti  al  1° gennaio  2020,  sebbene  la  loro  ges tione  sia  per  legge  (art.  258  D.lgs.  n.  267/00)
demandata  all’Organo  straordinario  di  liquidazione,  insediatosi  presso  l’Ente  per  la  gestione  della  massa



Cod. Delib: GNA10339VA                                                           Copia Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

passiva del dissesto;

Dato atto, pertanto, che, non avendo provveduto alla cancellazione dei residui ante 2020, per come sopra
chiarito,  il  risultato contabile  di  amministrazione,  che tiene conto anche di  tali  movimentazioni  intervenute
nel corso della gestione, è quello pari ad euro + 20.816.622,01, meglio specificato nella riportata tabella;

Preso atto  altresì che al conto del bilancio sono annessi tabella dei parametri di riscontro della situazione
di deficitarietà strutturale e il piano degli indicatori e dei risultati di bilancio, di cui all’art. 227 comma 5 del
D.Lgs. 267/2000;

Esaminato  il rendiconto dell’esercizio finanziario 2020;

Visti :
•il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni, con particolare riferimento ai

principi  della  programmazione  ordinaria  applicabili  al  bilancio  di  previsione,  nonché  alle  norme
dettate per gli enti in dissesto;

•il  decreto  legislativo  23  giugno  2011  n.  118,  emanato  in  attuazione  degli  art.  1  e  2  della  legge  5
maggio 2009 n. 42 e recante "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli
schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi", e ss.mm.;

•lo Statuto Comunale;

•il vigente Regolamento comunale di contabilità;

Acquisito  il parere favorevole, allegato al presente provvedimento, del Direttore del Servizio Finanziario ex
artt. 49 e 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000;

Si propone all'On.le Giunta comunale di deliberare:

per tutto quanto espresso in narrativa, parte integrante e sostanziale di:

1) approvare,  in tutti  i  suoi contenuti,  lo schema del  rendiconto della  gestione e le  relative risultanze per
l’esercizio  2020,  composto  da  tutti  i  documenti  previsti  dall’art.  11  del  D.lgs.  n.  118/2011  nonché  dal
D.lgs. n. 267/00, ed allegati alla presente deliberazione, quali parti integranti e sostanziali;

2) approvare  le tabelle esplicative del risultato di amministrazione incluse nella relazione al rendiconto, le
quali presentano le seguenti risultanze:

-risultato di amministrazione complessivo con computo della gestione di competenza e dei residui, degli
accantonamenti e vincoli totali, che presenta un totale di parte disponibile di – 200.445.712,84;

-risultato  di  Amministrazione  con  computo  della  gestione  di  competenza  e  dei  residui  nonché  degli
accantonamenti e vincoli della sola gestione corrente che presenta un totale di parte disponibile di +
20.816.622,01;

-risultato di Amministrazione con computo della gestione di competenza e degli accantonamenti e vincoli
della sola gestione corrente, che presenta un totale di parte disponibile di – 11.360.380,27;

3) dare atto  che il risultato negativo di amministrazione pari ad euro – 11.360.380,27 è stato interamente
applicato alla prima annualità del bilancio di previsione 2021/2023, di cui alla citata deliberazione C.c. n.
57/2021;

4)  approvare,  anche  ai  fini  dell’allineamento  dei  dati  della  contabilità  dell’Ente  con  i  dati  del  Tesoriere,
nonché ai fini della pubblicazione in BDAP, la tabella dimostrativa del risultato di amministrazione che
rappresenta il risultato “contabile” di amministrazione e che tiene conto anche della gestione dei residui
degli esercizi precedenti al 2020, pari ad euro + 20.816.622,01; 

5) approvare  le risultanze dello Stato patrimoniale e del Conto economico al 31 dicembre 2020, così come
risulta dagli elaborati allegati;



Cod. Delib: GNA10339VA                                                           Copia Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

6)  approvare  la  relazione  della  giunta  sulla  gestione,  come  previsto  dagli  art.  151  e  231  del  D.Lgs.
267/2000, allegata e parte integrante e sostanziale della presente delibera;

7) dare atto  che al conto del bilancio sono annessi la tabella dei parametri di riscontro della situazione di
deficitarietà strutturale e il piano degli indicatori e dei risultati di bilancio, di cui all’art. 227 comma 5 del
D.Lgs. 267/2000;

8) dare atto  che i sopra richiamati documenti dovranno essere sottoposti alla successiva approvazione da
parte del Consiglio comunale, corredati della relazione del collegio dei revisori dei conti;

9) dare atto  che, sul presente atto, sono stati acquisiti i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile,
previsti dall’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

10)  disporre  che  il  presente  atto  venga  pubblicato  nell’Albo  pretorio  on-line  di  questo  Comune  ai  sensi
dell’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69 e successive modificazioni.

Copia del presente atto sarà trasmessa, a cura dell’Ufficio Archivio, anche mediante procedura
informatica per quanto di competenza e/o per opportuna conoscenza, a: Dirigente del 13° Settore
Programmazione  -  Risorse  Finanziarie  –  Bilancio  –  Società  Partecipate;  Sindaco/Gab.;
Assessori;  Presidenza  del  Consiglio  Comunale;  Segretariato  Generale;  Dirigenti  dell’Ente;
Presidente del Collegio dei Revisori; Commissione Bilancio; Tutti i Consiglieri Comunali

Visto  che  la  stessa  è  corredata  dai  pareri  richiesti  dal  Decreto  Legislativo  18  agosto
2000 n. 267, che si riportano integralmente di seguito:

 Pareri sulla proposta di deliberazione espressi ai  sensi dell'art. 49 c. 1 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 2 67:

- Parere di REGOLARITA' TECNICA del responsabile del Servizio interessato:
  Motivazione: 
Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica.
               

Il Direttore di Settore

Cosenza 10/02/2022 F.to Francesco Giovinazzo
_________________________________

- Parere di REGOLARITA' CONTABILE: Ufficio Ragioneria
  Motivazione: 
Si esprime parere favorevole di Regolarità Contabile.
               

Il Direttore di Settore

Cosenza 10/02/2022 F.to Francesco Giovinazzo
_________________________________

RITENUTO  che  il  proposto  atto  deliberativo  sopperisce,  in  modo  adeguato  alle
circostanze prospettate, alla necessità di provvedere sull'argomento in oggetto;

Ad unanimità di voti espressi nei modi di legge:

DELIBERA

1) approvare,  in tutti  i  suoi contenuti,  lo schema del  rendiconto della  gestione e le  relative risultanze per
l’esercizio  2020,  composto  da  tutti  i  documenti  previsti  dall’art.  11  del  D.lgs.  n.  118/2011  nonché  dal
D.lgs. n. 267/00, ed allegati alla presente deliberazione, quali parti integranti e sostanziali;

2) approvare  le tabelle esplicative del risultato di amministrazione incluse nella relazione al rendiconto, le



Cod. Delib: GNA10339VA                                                           Copia Pag. 6 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

quali presentano le seguenti risultanze:
-risultato di amministrazione complessivo con computo della gestione di competenza e dei residui, degli

accantonamenti e vincoli totali, che presenta un totale di parte disponibile di – 200.445.712,84;
-risultato  di  Amministrazione  con  computo  della  gestione  di  competenza  e  dei  residui  nonché  degli

accantonamenti e vincoli della sola gestione corrente che presenta un totale di parte disponibile di +
20.816.622,01;

-risultato di Amministrazione con computo della gestione di competenza e degli accantonamenti e vincoli
della sola gestione corrente, che presenta un totale di parte disponibile di – 11.360.380,27;

3) dare atto  che il risultato negativo di amministrazione pari ad euro – 11.360.380,27 è stato interamente
applicato alla prima annualità del bilancio di previsione 2021/2023, di cui alla citata deliberazione C.c. n.
57/2021;

4)  approvare,  anche  ai  fini  dell’allineamento  dei  dati  della  contabilità  dell’Ente  con  i  dati  del  Tesoriere,
nonché ai fini della pubblicazione in BDAP, la tabella dimostrativa del risultato di amministrazione che
rappresenta il risultato “contabile” di amministrazione e che tiene conto anche della gestione dei residui
degli esercizi precedenti al 2020, pari ad euro + 20.816.622,01; 

5) approvare  le risultanze dello Stato patrimoniale e del Conto economico al 31 dicembre 2020, così come
risulta dagli elaborati allegati;

6)  approvare  la  relazione  della  giunta  sulla  gestione,  come  previsto  dagli  art.  151  e  231  del  D.Lgs.
267/2000, allegata e parte integrante e sostanziale della presente delibera;

7) dare atto  che al conto del bilancio sono annessi la tabella dei parametri di riscontro della situazione di
deficitarietà strutturale e il piano degli indicatori e dei risultati di bilancio, di cui all’art. 227 comma 5 del
D.Lgs. 267/2000;

8) dare atto  che i sopra richiamati documenti dovranno essere sottoposti alla successiva approvazione da
parte del Consiglio comunale, corredati della relazione del collegio dei revisori dei conti;

9) dare atto  che, sul presente atto, sono stati acquisiti i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile,
previsti dall’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

10)  disporre  che  il  presente  atto  venga  pubblicato  nell’Albo  pretorio  on-line  di  questo  Comune  ai  sensi
dell’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69 e successive modificazioni.

Copia del presente atto sarà trasmessa, a cura dell’Ufficio Archivio, anche mediante procedura
informatica per quanto di competenza e/o per opportuna conoscenza, a: Dirigente del 13° Settore
Programmazione  -  Risorse  Finanziarie  –  Bilancio  –  Società  Partecipate;  Sindaco/Gab.;
Assessori;  Presidenza  del  Consiglio  Comunale;  Segretariato  Generale;  Dirigenti  dell’Ente;
Presidente del Collegio dei Revisori; Commissione Bilancio; Tutti i Consiglieri Comunali.

La  presente  Delibera  viene  resa  Immediatamente  Esecutiva  ai  sensi  dell'art.  134/4  del  D.L.
267/2000.

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.
.

Il Sindaco

F.to Francesco Alessandro Caruso
_________________________________

Il Segretario Generale



Cod. Delib: GNA10339VA                                                           Copia Pag. 7 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

F.to Virginia Milano
_________________________________



Cod. Delib: GNA10339VA                                                           Copia Pag. 8 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA'  DI COSENZA          

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La  presente  deliberazione  viene  affissa  all'albo  pretorio  on-line  per  quindici  giorni
consecutivi  dal  14/02/2022  come  previsto  dall'art.  124,  comma  1,  del  T.u.o.e.l.  n.
267/2000 e dall'art.32 della legge 18 giugno 2009, n.69, e successive modificazioni.

. Il DIRETTORE DEL SETTORE
2 - AFFARI GENERALI

.

F.to WALTER ROSARIO ELIGIO BLOISE
Cosenza 14/02/2022  _________________________________  

- ESECUTIVITA'  IMMEDIATA -
(ex art. 134, comma 3, del T.u.o.e.l. n.267/2000)

La presente deliberazione è dichiarata immediatamente esecutiva.

Il Segretario Generale

Cosenza 14/02/2022 F:to VIRGINIA MILANO

_________________________________

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO

IL SEGRETARIO GENERALE

Cosenza  ____________ ________________________


